PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.940, DE 14 DE JULHO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 116.121,62
(cento e dezesseis mil, cento e vinte e um
reais e sessenta e dois centavos), destinado
à suplementação de dotação orçamentária
referente à contratação de empresa
especializada para o fornecimento de
marmitex, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.542, de 14 de julho de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 116.121,62 (cento e dezesseis mil, cento e vinte e um reais e

sessenta e dois centavos), destinado à suplementação de dotação orçamentária referente à
contratação de empr,esa especializada para o fornecimento de marmitex, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.244.0073.2 Atividade

08.244.0073.2.162 CASA DE ACOLHIDA - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO R$ 89.163,61

PARA PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 89.163,61

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO f'....
06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONV ~NIAD~ tP-06.181.0086.2 Atividade \ jY'

06.181.0086.2.212 Mf.\NUTENÇÃO DO SERVIÇO MILITAR \ R$ 26.958,01

CATEGORIA ECONÔMICA \ \ /\

\) " I tfJ Pá'gma li dei \ i . \ \ ) ~/
\J \.7 .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 26.958,01

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Art. 22 O crédito autorizado no art. 12 deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme abaixo
se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0072.2 Atividade

08.244.0072.2.149 CRAS - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E R$ 89.163,61
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 89.163,61

FONTE DE 5 ·· Transferências e Convênios Federais- Vinculados
RECURSO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS

04.122.0091.2 Atividade

04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 26.958,01

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 26.958,01

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n2 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei n2 10.250, de 12 de julho de 2021

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei n2 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 42 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

I \-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
/~

/i,//) / / i f _.....-71-f-j--i,'f

/ 'Ju;
1

4N~ Picou AGATTE
Secretária M~nipip,af' ~e 9overno, Planejamento e Finanças

! j\.,j'

Publicado na Coordenadoria Exe~uti~a de Justiça e Relaç:/~ Institucionais na data supra.
~_/ /y

/
I l ;/

G//v-~tM:~ ~~,:~~;
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sábado, 16/julho/22- Ano XLI- N!! 10984.

Página 3 de 3